

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA



D.O.

Poderes
Executivo e
Legislativo

ANO XV - Nº 1835 - QUARTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2024 - Distribuição gratuita



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

Prefeito FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS	Vice-prefeito RALISTON SOUZA
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO	
Procuradoria Geral JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA	Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano FAGNER AZEREDO DA SILVA
Chefia de Gabinete FRANCILEA AZEREDO DA SILVA	Secretaria de Saúde SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretaria de Governo e Relações Institucionais JAIRO GUIMARÃES BATISTA	Secretaria de Transporte GUSTAVO ALVES RAMOS
Secretaria de Administração ERBSON GOMES PIRES	Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR
Secretaria de Agricultura e Abastecimento ENALDO VIEIRA BARRETO	Secretaria de Meio Ambiente LUCIANA LANDIM SOFFIATI
Secretaria de Controle Interno FABIANO PESSANHA RANGEL	Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo LUIZ GONZAGA DA SILVA
Secretaria de Educação e Cultura ROBSON SANTANA DA SILVA	Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO
Secretaria de Esporte e Lazer DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES	Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI) LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO
Secretaria de Fazenda JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU	Secretaria de Pesca JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES
Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil EDSON ALVES DE BRITO	



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 003/2024.
PROC. ADM. Nº 134/2024
OBJETO: show artístico musical da cantora “Karine Carvalho e Banda”.
EMPRESA: David Gomes da Silva.
CNPJ/MF nº 51.423.823/0001-03
VALOR: R\$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais)
QUANTIDADE: 6 (seis) shows
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

São Francisco de Itabapoana, 05 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA



Atos da Comissão Permanente
de Licitação



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0012/2024

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 0100/2023**, processo administrativo nº 5069/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

MASTER DE CACHOEIRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESC - CNPJ: 32.430.761/0001-70				
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant	Valor Unitário Valor Total
5	Bebedouro elétrico de coluna inox, com as seguintes especificações mínimas: suporte para galão de 20 litros, potência 110 watts, tensão de 127 volts, sistema de refrigeração a gás ecológico. Marca: libel	UND	20	930,00 18.600,00
9	Freezer horizontal com as seguintes especificações mínimas: 213 litros, dreno frontal, fechadura de segurança, função termostato, 110v. Marca: consul	UND	30	2.690,00 80.700,00
14	Refrigerador com as seguintes especificações mínimas: 2 portas, 402 litros, capacidade do freezer de 85 litros, frost free, voltagem: 127 volts. Marca: brastemp/consul	UND	30	4.490,00 134.700,00
Total do Proponente R\$ 234.000,00				

São Francisco de Itabapoana-RJ, 11 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0013/2024

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 0100/2023**, processo administrativo nº 5069/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

CADU COMERCIAL LTDA – EPP - CNPJ: 16.791.903/0001-78				
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant	Valor Unitário Valor Total
10	Freezer horizontal com as seguintes especificações mínimas: 305 litros, branco, 110 volts, sistema de travamento, com rodízios, 110v. Marca: ELETROLUX	UND	30	3.368,00 101.040,00
Total do Proponente R\$ 101.040,00				

São Francisco de Itabapoana-RJ, 11 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0014/2024

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 0100/2023**, processo administrativo nº 5069/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

E. H. RIBEIRO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA - CNPJ: 08.914.125/0001-39				
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant	Valor Unitário Valor Total
6	Berço em mdf na cor branca com 4 rodízios, sendo dois com travamento, suporte para mosquitoireo de ponta a ponta, grade móvel, cabeceira e peseira fechada, grade modelo ripa, regulagem de altura do estrado. Usar colchão: 70x130cm, dimensões: altura:106cm. Comprimento:133cm. Profundidade:76cm Marca: decore	UND	60	744,00 44.640,00
13	Multiprocessador glass turbo 9 em 1 1400w. Liquidificador, processador, fatiador, batedor, ralador, processador e espremedor de frutas, entre outros. Lâminas em aço inox. Alto poder de trituração e corte. Jarra com capacidade de 2l e copo de vidro do liquidificador com capacidade total para 2,65l. 1400w de potência, 2 velocidades + pulsar. Acessórios: 1 copo de vidro de liquidificador,1 jarra de processador, 1 adaptador de lâmina processadora, 1 espremedor de frutas (peneira e cone), 1 batedor de massas leves, 1 batedor de massa pesada, 1 emulsificador. Copo de vidro do liquidificador com 6 lâminas ,capacidade para 2,65l e útil de 1,75l, com sobretampa dosadora e filtro. Jarra de processador com capacidade de 2,0l pilão duplo, base antiderrapante, trava de segurança. Voltagem 127 volts. Marca: philco	UND	50	1.029,00 51.450,00
16	Liquidificador doméstico na cor preta com as seguintes especificações: capacidade do copo 2,2 litros. Copo com material pp polipropileno. 2 velocidades, potência 550w, lâmina em aço inox, 3 facas. Botão pulsar, voltagem 110v. Altura 38cm, largura 20cm, profundidade 18cm. Marca: britania	UND	150	159,00 23.850,00
Total do Proponente R\$ 119.940,00				

São Francisco de Itabapoana-RJ, 11 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0015/2024

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 0100/2023**, processo administrativo nº 5069/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

HEMI SOLUCOES E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 27.230.285/0001-03				
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant	Valor Unitário Valor Total
4	Armário de aço tipo vestiário, com 16 vãos para cadeado, chapa de aço nº 22, medindo: 1,98 x 1,25 x 0,48. Corpo do armário na cor cinza. Marca: aços s/a	UND	40	1.389,00 55.560,00
15	Ventilador de parede oscilante, 60cm de diâmetro, grade plástica, voltagem 127 volts, hélice 3 pás, potência 170 watts, vazão mínima 230m³/min, cor: preto. Marca: ventisol	UND	300	394,90 118.470,00
Total do Proponente R\$ 174.030,00				

São Francisco de Itabapoana-RJ, 11 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO
VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA Presidente	JOÃO ELENO BARRETO DE JESUS
RICARDO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS Vice-presidente	JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO
JOSÉ RENATO DOS SANTOS Primeiro Secretário	LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS
FAUAZI RIBEIRO CHERENE Segundo Secretário	MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO
AROLD0 LEANDRO DA SILVA	MILSON DE FREITAS MOTA
EDIMAR MACEDO CORDEIRO	RALPH NASCIMENTO MATA
	YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA

PRESERVE
A NATUREZA



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0016/2024

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 0100/2023**, processo administrativo nº 5069/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

M SILVA BATISTA REPRESENTANTE COMERCIAL LTDA - CNPJ: 50.411.840/0001-15					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant	Valor Unitário	Valor Total
11	Freezer horizontal, 519 litros, função de freezer ou refrigerador, 2 portas, grades e divisórias removíveis, 110 volts. Marca: CONSUL	UND	30	4.509,00	135.270,00
Total do Proponente					135.270,00

São Francisco de Itabapoana-RJ, 11 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0017/2024

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 0100/2023**, processo administrativo nº 5069/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

B & B COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO E DE CONSTRUÇÃO - CNPJ: 07.789.673/0001-11					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant	Valor Unitário	Valor Total
12	Liquidificador com as seguintes especificações mínimas: industrial, baixa rotação, capacidade 6l, copo aço inox, tampa alumínio repuxado, potência 1000w, tensão 127v, consumo, rotação 3.500RPM. Marca: JL COLOMBO	UND	15	1.211,60	18.174,00
Total do Proponente R\$ 18.174,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 11 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0019/2024

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 0100/2023**, processo administrativo nº 5069/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

YAHWEH EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 53.201.456/0001-86					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2	Ar condicionado com as seguintes especificações mínimas: split, 18.000 btu's, voltagem: 220v, potência de refrigeração 1740 watts, corrente em refrigeração 8,3 amperes, ciclo frio. Marca: ELETROLUX	UND	80	3.370,00	269.600,00
Total do Proponente R\$ 269.600,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 11 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0020/2024

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 0100/2023**, processo administrativo nº 5069/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

SPIN AR CONDICIONADO LTDA - CNPJ: 47.808.825/0001-09					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant	Valor Unitário	Valor Total
1	Ar condicionado com as seguintes especificações mínimas: split, 12.000 btu's, voltagem: 220v, potência de refrigeração: 1085 watts, corrente em refrigeração: 5,2 amperes, ciclo frio. Marca: tcl tac-12csa1	UND	50	2.190,00	109.500,00
3	Ar condicionado com as seguintes especificações mínimas: split, 24.000 btu's, voltagem 220v, potência de refrigeração 2340 watts, corrente de refrigeração 11,6 amperes, ciclo frio. Marca: tcl tac-24csa1	UND	70	4.050,00	283.500,00
Total do Proponente R\$ 393.000,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 11 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL